mystique ou obscur. C'est ce que veut dire notre illuminé docteur, quand il assure que cette notion générale se communique conjointement à la volonté avec l'intellect, qui est presque toujours peu ou plus ; l'âme ne laisse pas d'entendre, si elle y veut regarder, qu'elle est occupée et employée en cette notion, d'autant qu'elle se sent éprise d'amour, sans savoir ni entendre particulièrement ce qu'elle aime ; c'est pourquoi elle est appelée notion amoureuse et générale. Car tout ainsi qu'elle est dans l'entendement se communiquant obscurément à lui, elle est aussi dans la volonté, lui donnant l'amour et les goûts confusément sans qu'elle puisse distinguer ce qu'elle aime. Et il dit ailleurs que Dieu ne donne jamais de sagesse mystique sans amour. Dieu donne néanmoins quelquefois une notion si délicate et si déliée à l'intellect que l'âme ne se peut apercevoir d'aucun amour de la volonté. Voire même cette notion est si directe et si mystique [425] que non seulement on ne s'aperçoit point de l'objet connu par cette notion, mais même l'on ne peut s'apercevoir de cette notion, et l'on n'a aucune réflexion sur les opérations qui se passent en l'âme. Or une telle grâce arrive fort rarement ; et néanmoins, encore que la principale opération se donne à l'intellect, si est-ce pourtant que la volonté n'est pas oisive ; mais à quelque opération qui accompagne la vue ou la contemplation obscure de l'entendement, parce que pendant le temps que dure cette notion si délicate dans l'entendement, il est abstrait de toute notion particulière, et la volonté ne veut s'affectionner à aucune chose particulière, qui est un rebut de tout ce qui n'est point compris sous la sphère de l'activité de cette notion. Or cela est un repos de la volonté dans l'objet, connu mystiquement et obscurément par l'intellect. C'est ce que veut insinuer le susdit auteur, disant : c'est assez que l'entendement soit abstrait de toute notion particulière, soit temporelle ou spirituelle, et que la volonté n'ait envie de penser ni aux unes ni aux autres ; il faut avoir cet indice pour entendre quand cette notion s'applique seulement à l'intellect et lui est communiquée. Or ce repos et cette complaisance en cette notion, qui lui ôtent le désir de s'attacher à [426] autre objet, présupposent une grande joie qu'elle prend en cette opération de l'entendement ; car si la volonté ne s'y plaisait grandement, elle n'aurait garde de rebuter toutes autres formes et images et tous autres objets. Et partant, il ne se peut que ce repos de la volonté ne soit savoureux pendant qu'il y a une notion mystique dans l'intellect ; c'est pourquoi je conclus que jamais il n'y a aucun acte mystique que la volonté et l'entendement n'y opèrent conjointement. Mais il arrive bien que quelquefois l'entendement est le principal agent, parce que c'est lui à qui la grâce est donnée de Dieu, et la volonté ne fait que suivre par complaisance de cet objet connu.